M 2

rogare-

92 EPISTOLA GRATULATORIA

rogaretur accepisse, & postea id ipsum confirmantem & attestantem non semel audivisse. In
Ban. in 1. Th. c. 1. sect. 8. hanc sententiam fere etiam Dominicus Ban-
nez, imo fatente Melchiore Cano plariq;
saltum olim Tridentinum Decretum acceperunt.
Non est meum de mente illius decreti dispu-
tare, quæ ipsiusmet sectæ illius maximis ma-
gistris est incerta. Si vera autem est Vegæ
illa explicatio, ne quidem illa à Tridentinis
asserta à Sevilia immunem ab erroribus & vi-
tiis vulgatam præsttit: & tamen morum ac
fidei doctrinam integrum ibi superesse, citra
āv. d. sp. malūs p. dubitare nemini fas fuerit. No-
tum præterea, Sixti demum quinti auspiciis
prodiisse in lucem Versionem istam solito cor-
rectiorem, cum haec tenus mendis infinitis fu-
isset conspurcata: Clemente quoq; octavo in
emendationem ejusdem sacri codicis alios o-
peram novam collocasse, & tamen non dubi-
tasse Franciscum Lucam Brugensem singu-
lari libro pronunciare, ingentem adhuc men-
dorum copiam esse reliquam. Hæc quum
Pontificium paulò eruditiores neminem fu-
giant, quâ fronte quis illorum ausit expro-
brare

brare nobis, tanquam verbum Dei versione
Lutheri non fuerit sincere traditum, pro-
pterea quandoquidem in nonnullis interpre-
tatio cespitaverit? Taceo nunc, quod post
illam Paulo III Papa auctore introductam
Vulgatæ Latinæ *ducentiarum*, ab ipsis Pontificiæ
Ecclesiæ affeclis, viris magni nominis, pu-
blicatæ sint Variæ versiones Veteris pariter
& Novi fœderis, cum seorsim tum in Poly-
glottis illis Bibliorum Regiis voluminibus, id-
que applausu maximo etiam suorum; quas ta-
men in quamplurimi à Vulgata dissidere
non profectò ignorabant. Taceo, quod
non desierint quammulti operam egregiam
præstare in Ebræo quoq; sermone illustrando.
Frustra autem, imo improbus, fuerit omnis
labor iste, si illi ipsi Pontificii doctores agno-
vissent, nulla quæ ab authentico declinant
nonnihil exemplaria verbū Dei comprehen-
dere. Quid? An non Francisci Ximenii Com-
plutense opus, motu proprio, ut loquuntur,
Leo decimus Papa laudavit? An non idem Papa
Erasmus, versi Novi Testamenti caussa,

94 EPISTOLA GRATULATORIA

bis Apostolica benedictione dignatus est? An non idem Pagninum ad vertendum ex Ebræo Testamentum Vetus non cohortatus duntaxat est sed juvit impensis? An non Clemens Pagnini laborem illum quām benignissime exceptit? Omnibus illis versionibus imò & codicibus aliquid deesse ad summam perfectionem, & Leo indubie & Clemens censuit; neuter propterea tamen aut translationes aut editiones illas aspernatus est, multo minus damnavit, quasi divini verbi sinceritati fuerit vis facta. Cum ita verò sese habeant omnia in ipsamet Romanā Ecclesiā, recte censes PRINCEPS SAPIENTISSIME, inane esse terriculamentum, aut certe vanum metum periculi, quo Te à novâ versione Tuâ publicanda quidam absterrere nunc conantur. Nec enim quenquam Pontificiæ partis adeo deliraturum: si verò quis ita insaniverit, vel contemni illum debere, vel mittri ad Anticyras elleboro purgandum, vel saltim rectius instituendum ex iis quæ jam ante abs me ad objectionem secundam sunt disputata.

A Pon-

A Pontificiis itaque non est quod tur-
barum quidquam propter Versionem Tuam,
PRINCEPS, homines nostri metuant. In-
terni autem motus fortasse majus Ecclesiis
nostris inferent periculi. Et vero ipsemet
quoque Tu, DUX OPTIME, etiam atque
etiam cautum cupis, ne quæ justa caussa tu-
multuandi nostrorum cuiquam præbeatur.
Cum primis cordi Tibi est simpliciorum quo-
rumque tranquillitas; quandoquidem non
perinde aut invidia aut malignitas eorum
extimescenda est, quâm imperitia, & quæ à
malis fit deceptio. Eoque nefas omnino
existimas, offendiculo esse illi hominum ge-
neri. Quin imo, et si reapse id demum genus
scandali sive offendiculi quod datum appellat-
litant sit in vitio, non illud quod acceptum
vocatur, atque adeo modò abs Te populus
nihil jure capiat incommodi queas securâ
vivere conscientiâ; aliquid tamen etiam ul-
terius infirmæ illius ruditati indulgendum
esse, pie arbitraris. Animo scilicet nun-
quam non obversantur: quæ de cœsu eorum

quæ

96 EPISTOLA GRATULATORIA

*i. Cor. IX.
IX. X.* quæ diis immolata erant olim sanctissimus
docuit Apostolorum: abstinentia scilicet ab
iis esse, saltim ne quis rudior edentis exemplo
inductus opinetur, licere & dæmonum sacris
nonnihil communicare.

Cæterum vulgi primùm magnam esse
diversitatem itidem novisti. Quidam stu-
pidiores sunt quam ut vel decipi possint: ceu
de Thessalìs olim jocabatur Simonides. Qui-
dam rudes quidem dociles tamen simul, & à
judicio hæc tenus sunt instructi ut recte mo-
nenti obtemperent. Quidam ipsi suâ aliquâ
pollent curiositate, bonâ vero pariter indole.
Utrique verò illi patiuntur etiam se decipi,
decepti autem sæpenumero tumultuantur
& ferociunt. Nonnulli planè improbi sunt,
& vel spernunt meliora quæque vel crimi-
nantur. Ultimorum nunquam habenda est
ratio; sed vi & pœnis aut coercendi illi sunt,
aut revocandi in rationis gyrum. Eoque
nec Tu, SAPIENTISSIME PRINCEPS,
illorum in gratiam ab eo quod liberum Tibi
est, multò minus ab eo quod commodum
fuerit

fuerit vel latum unguem temere deflexeris. Cum itaque novae versionis Tuæ utilitas jam satis defensa sit, & prudentibus omnibus innotuerit, ab improbo quidem illo hominum ordine non patieris pio Tuо instituto remoram injici. Primi item nullum facillere possunt negocium, nec solent talia ad curam suam revocare. Ac proinde hi quidem, PRINCEPS, quicquid versione Tua egeris, ut non laudaverint, ita nunquam reprehendent vel in sinistram trahent suspicionem.

Ad ingenium illorum qui secundæ & tertiac sunt classis dirigendum esse versionis etiā Tuæ usum, ut alia quam multa in civili vitâ, sapienter, PRINCEPS OPTIME, arbitraris. Unice autem interesse, bene an secus fuerit edoctus populus itidem novisti. Et vero si de versionum auctoritate, commodis aut incommodis, recte fuerit plebs instituta, nihil turbat nihil incommodi à versione aliqua in vulgus solet promanare. Verterant Græce Veteris Testamenti codicem Aquila, Symmachus, Theodotion, Judæorum Græcissantium fortassis

N

in

98 EPISTOLA GRATULATORIA

in gratiam. Idem factum fuisse à duobus aliis anonymis, quorum versiones repertæ sunt Hierichunte & Nicopoli, per est verosimile.

*Masse-
chet
Suta.* Nec enim fidē meretur Thalmudica illa traditio, quo tempore Titus debellavit Judæos jam unanimi omnium consensu constitutū esse, ne quis liberos suos Græcam linguam doceat: ut pote cuius famosi instituti nec apud Josephum nec apud quenquam alium vel levissimum exstet vestigium, cumque ex adverso certum sit Justiniani adhuc tempore in synagogis nonnullis Græcam Aquilæ si non & Septuaginta versiones fuisse lectitatas; nisi forte Babylo nienses tale quid apud suos præceperint. Ut ut autem versiones istæ Judaizaverint plurimum: ab Origene tamen in Tetrapla Hexapla & Octapla sunt recepta, non tantum Christiano nemine refragante, sed doctioribus etiam quibusque laudantibus. Ex illis ipsam Septuaginta versionem non dubitavit idem Origenes interpolare. Quarto Christiano seculo in omnibus Ecclesiis Græcis, quæ haec tenus utique non nisi Septuaginta priscā illā

illâ & nullam passâ usq; huc correctionem e-
rant usæ, alibi Lucianeam, alibi Hesychianam,
alibi Origenianam editionem acceptatam
esse, jam supra Hieronymi verbis narravi. ^{Supra} Facta autem fuit illa mutatio sine omni tur-^{P 28.}
ba; ut nec inter Ecclesiis propter illam edi-
tionum varietatem ulla est orta discordia.
In Latinis quoque Ecclesiis inter infinitas
versiones mera fuit olim malacia. Et cœpit
pōst Italica, sive quæ Hieronymi appella-
tur, passim quidem obtinere, reliquis aboli-
tis, sed itidem sine motu. Cum Hierony-
mus verò cuderet ex Ebræo versionem no-
vam, calumniis & obtręationibus plurimis
fuit passim ille exceptus: non perinde à po-
pulo tamen quam ab ordine doctorum.
Ut ad nostram cum gentem tum æratem ve-
niamus: nemo in omni Evangelico popu-
lo vertit vitio Luthero quidquam, nulla in
Ecclesiis nostris uspiam orta est commotio,
propterea quod frequenter adeo olim Luthe-
ri versio isthac mutarit. Non ignoravit et-
iam populus, quam sæpe & libetè viri docti

N 2

soliti

100 EPISTOLA GRATULATORIA

soliti sunt Lutheri interpretationem defere-
Matthes. re. Ipse Matthesius utique in corona vulgi
cong. 13. non dubitavit illud jam olim profiteri. Ex-
 inde autem in communem pene abiit mo-
 rem, coram vulgo ipso flagellare subinde
 Lutheri versionem, & nova dare obtenu-
 Ebraici aut Græci fontis: idq; sine omnipopuli
 offensâ aut indignatione. Iis porro quæ non
 dubitavit Wellerus mutare, tametsi aperte hoc
 ille & candide fuisse professus, nemo tamen
 quod equidem sciam in populo succensuit.
 Et in Batavis non ita pridem nova in Ecclesi-
 as versio traducta est, multitudine nihil recla-
 mante. Bonum contrâ Erasmus ut aliorum
 laudes, ita multorum odia exercuerunt, &
 passim ille apud vulgus malam gratiam inicit:
 nullâ vulgi tamen culpâ, sed indoctorum
 atque improborum, monachici cum primis
 ordinis, hominum perpetuis ad turbam in
 Erasmus debacchationibus. Plena sunt
 summi & incomparabilis viri scripta quere-
 larum, de iniquissimis nonnullorum ejus tem-
 pestatis in versionem suam calunniis ad po-
 pulum

AD DUCEM AVGVSTVM.

101

pulum sparsis. Ipse met Tu, SAPIENTIS-SIME PRINCEPS, notasti quædam verba eximia & mihi suggestisti. Eoque non invito Te fiet, spero, si ego vicissim hac occasione quædam ejus h̄ic recitem, tantum ex Apologâ, refellente quorundam seditiosos clamores apud populum, quod vertisset: *In principio erat sermo.* Quum enim narrasset, quemadmodum alii in Britannia, alii in Belgio, alii in Gallia, alii alibi in se detonassent, ita perrexit. *Eadem blaterantur pañim apud mulierculas, apud negotiatores, apud primores aulicos.* Quorum ut sint nonnulli qui valent judicio, ita sunt quibus in rebus hujusmodi non difficile sit imponere. Præsertim cum accedat cultus ille propheticus, Ἐ^τ ut Græci dicunt, ἵεροπτερης: quum frons & supercilium, quod pollicetur virum quantivis precii: cum accedat titulus ille reverendus: cum callida fucataque religionis simulatio, quā falluntur & egregie cordati. Hæc seu bene habent, seu male; quid seditiosius, quād vociferari apud imperitam multitudinem? Nos illa doctis scripsimus, non populo. Privatum legi

N 3

cupimus,

cupimus, non publice. Manet scholis sua transla-
tio, manet templis sua Nec ipsi secus legimus, aut
canimus, quam ceteri. Nec hoc unquam postu-
lavimus a Romano Pontifice, cuius bortatu la-
borem hunc primum evulgavimus, cuius autori-
tate freti denuo recognovimus, ut tolleret vete-
rem ac receptam translationem; sed ut ex nostra
hac domi collata illa & dilucidior esset & minus
depravata. Hic si quid parum probant, aut co-
rām admonere debuerunt, aut scriptis refellere.
Nunc evulgant quod erat inter eruditos disputan-
dum; & evulgant apud coriarios, apud textores,
apud mulierculas. Id erat absurdum, etiam si
vera prædicarent. Nunc per verso studio men-
tiuntur, depravant, calumniantur, ac præstigiis
fallunt populum, quo magis irritent. Etenim
quum audit plebecula, esse quendam qui corrigit
Evangelium Joannis; non intelligit, mihi rem esse
cum interprete Latino, tractatareque an potuerit
commodius reddi, quod ille vertit, sed arbitratur
me damnare quod ipse scripsit Evangelista. Ne-
que secus interpretatur, cum audit esse, qui cor-
rigat Precationem Dominicam, qui corrigat Sa-
lutatig-

lutationem
Virginis m
Neque pop
etiam quia
haberi. D
enim qui e
norint fo
Hæc Era
ita loqui
optime L
Christian
in fama
misceua
imperita
pides pr
rat dari
fortassis
qui inter
dicant, q
sanctimon
minent. I
llis sita e
fultatiq;

lutationem Angelicam, qui corrigat Canticum
Virginis matris quod vulgo dicunt Magnificat.
Neque populus tantum sic interpretatur, verum
etiam quidam qui vulgo Sophi & Rabini volunt
haberi. Digito designare possim si velim: sunt
enim qui quum sibi pulchre docti videantur, vix
norint Joannem aliter scripsisse quam Latine.
Hæc Erasmus. Idem sub finem istius libelli
ita loquitur: *Jam illud mihi perpendas velim,*
optime Lector: quām est iniquum à sinceritate
Christiana, nulla de causa tam odiose debacchari
in famam alienam, idq; publicitus apud pro-
miscuam hominum multitudinem, & rudem
imperitamq; plebem seditionis clamoribus ad la-
pides provocare. Hac si facerent idiotæ, pote-
rat dari venia stultitia: ut facerent profani ita
fortassis prodigiosa non essent. Nunc hæc faciunt
qui inter Theologiae professores sibi præcipuas vin-
dicant, qui religionis professione singularem vitæ
sancimoniam pollicentur, qui mitra bicorni præ-
minent. Paulo item post: Tota vincendi spes
illis sita est in vociferationibus, in simplicitate
stultitiaeq; multitudinis. Ea fere non judicat.

Credit

104 EPISTOLA GRATULATORIA

Credit Theologo: credit cucullæ: credit suggestui
sacro, è quo solent audire Christi sermonem non
hominum virulentias. Illa omnia uno isthoc
loco vir admirandus & optimè de omni re
literaria atque Ecclesia ipsâ meritus. Ali-
bi similia plurima effudit. Quæ hic repe-
tere nihil attinet: præsertim quia jam tum il-
la quæ adduximus queant videri justo pro-
lixiora, & satis superque indicent causam,
quâ factum, ut Erasmi versio etiam plebem
alicubi commoverit. Et verò ceu mare ali-
quod tranquillum est si nullis ventis agitetur,
sævientibus autem demum procellis tumet
illud atq; sursum deorsum projicitur: sic & vul-
gus illud secundi ac tertii ordinis quod dixi-
mus sibi relictū mera plerumq; est quies, sed
ab iis qui in opinione aliqua sunt sive doctri-
næ sive pietatis concitatum incandescit, cæ-
coque impetu nonnunquam animis furit.

Igitur, PRINCEPS OPTIME, ne ab illo
quidem populo quem in secundam & tertiam
classem rejecimus, quidquam turbatum iri
Versionis Tuæ obtentu, probe novisti. Mo-

dò sci-

dò scilicet ille institutus fuerit, quantum inter
versionem omnem atque codices origina-
rios sit discriminis, quamve Lutheri etiam
nostrí interpretatio non ubivis fuerit sum-
mam assecuta perfectionem. Ita autem edo-
ctum jam esse populum, ecquis dubitaverit?
Gnarus sanè quam hactenus tranquilla fue-
rint in vulgo omnia, et si nunquam apud pro-
miscuam multitudinem cum fontium præ-
eminens auctoritas tum vulgatæ versionis
nostræ ægritudo fuerint dissimulatae. Si præ-
ter exspectationem turbetur alicubi, hoc
profecto fuerit tribuendum unicè improbi-
tati novæ τρόπος δημαγωγῶν: qui invidiæ Tibi cre-
andæ, PRINCEPS, nunc demum insolente
doctrinâ & effectis in odium calumniis po-
pulum deceperint. Tibi per summam in-
juriam imputetur si quæ orta fuerit commo-
tio. Si quid turbarum sit excitatum, illæsa
conscientiâ vindici Deo culpam omnem
abs Te committi posse, manifestum est.

Ut vero per partes eam cuncti illius, quo ^{ad 2.}
turbatam iri Versione Tua simpliciorum
quorumque tranquillitatem, quidam omi-

O nantur:

nantur : utique si cui istorum offendiculo illa fuerit, non abs Te, DUX OPTIME, id ~~excedat~~ datum ullaq; culpa Tua ; sed aut ex improbitate aut ex inscitia, ab ipso illo qui offensus creditur, impotenter est acceptū. Nec fuerit , quare vel libertatem Tuam vel pium & utilissimum institutum mancipes ejusmodi quidem improbae stoliditati: cum inscitia quidem illa facillimæ sit correctio- nis, & si persistet affectatam esse meritò sit ju- dicandum. Velut improbitati autem ita nec inscitiae affectatæ cedere sapientis est, multo minus in Christiani Principis est officio. At vero vulgus profecto ne possit Versione Tua induci, uti credat defuisse hactenus sibi ad sa- lutem æternam parandam sufficiens Divi- num verbum, satis utiq; est cautum. Quoniam nempe nunquam habita est vel coram vulgo Versio Lutheri omni ex parte authentica: nunquam apud multitudinem dissimulati sunt ejus versionis quidam nævi. In iis ve- ro quæ aperte & saepius in Scripturis, citra controvrsiam certis, sunt repetita, contineri -mo msbiwp , mscnllupn .
saluta-
nibus

Salutarem
esse, haec
Tua versi
Quod sic
hereant,
listas & A
autum
ceri pos
PRINC
debueri
aut per
rat disce
endum

Mu
usum p
sine om
te. Si
non un
neque j
tuari; n
citatetu
Ecclesiæ
fioni pri

salutarem doctrinam, & solam illam satis esse, hactenus constanter est traditum: neque Tua versione vel tantillum hic mutabitur. Quod si etiam sic superfuerint nonnulli qui hereant, (ut fortassis haud desunt qui Evangelistas & Apostolos Germanice omnia scripsisse autumant) hi facilissimo negotio rectiora doceri possunt. Si non doceantur, haud Tuæ, PRINCEPS, culpæ, sed vel eorum qui docere debuerunt in scitiæ aut malitiæ, vel socordiæ aut pervicaciæ eorum quorum in officio erat discere & bene monitis obsequi, id tribendum est.

Multas porro olim in Ecclesiæ ipsiusmet ^{Ad 3.} usum publicum traductas novas versiones sine omni populi motu, ostensum est luculente. Si itaque idem abs Te fieret, PRINCEPS, non unum profecto exemplum sequereris: neque jure propterea populus posset tumultuari; nisi scilicet à seditionis demagogis concitaretur. Tibi verò certum est, in publicis Ecclesiæ sacris nihil novare: sed receptæ versioni pristinam suam dignitatem pristinum-

O 2 quelo-

que locum servare ibi integrum. Placet vi-
Hieron.
prefat. in
Parali-
pom. delicet illud Hieronymi: Quod semel aures
hominum occupavit, & nascentis Ecclesia ro-
boravit fidem, justum est & nostro silentio com-
probari. Placet exemplum veteris Ecclesiae,
quæ maluit Psalterio uti in sacris conventibus
minus bene verso, quam aliud emendatius
adhibere, ne quid piis auribus insolens can-
taretur. Igitur in Tui, PRINCEPS, Ducatus
Ecclesiis publicè quidem legetur Scriptura
impostorum iis quibus antehac verbis: non
aliter quam hactenus cantillabitur: non ali-
ter facile ducetur in testimonium. Ut alibi
secus fiat ne optas quidem. Quidnam Tu
commodi habeas propositum, prolixe jam
tum prosequutus sum. Illud omnibus pa-
tebit si velint uti: si malint carere, neminem
urgebis.

Pag. 43.
n. 92 ad
34.

ad 4.

Quæ vero est ingratitudo in Lutherum;
si non omnia versionis illius approbentur?
Ne quidem ingratitudo fuerit, si disertis ver-
bis nonnulla oppugnentur. Non hanc no-
tam profecto Origenes & Hieronymus,
non

non Lucianus aut Hesychius jure subierunt,
qui Septuaginta translationem tot modis ac-
cusaverunt & mutavere. Nemo ingratitudi-
nis patrum nostraque ætate postulavit quen-
quam, eo quod à Luthero sese ille dissentire
palam sit professus. Et verò aberrantem
quemque modeste in viam reducere, humani-
tatis semper visum est officium, & laudem
meruit non reprehensionem. Superbe cespiti-
tanti cuiquam levem obnoxiam insultare,
aut culpam omnem resecare ad vivum, hoc
vero crimen est: in bene cæteroquin meri-
tum sic animadvertere, summa est & intolera-
bilis ingratitudo. Tu vero, SAPIENTIS-
SIME PRINCEPS, non permittis vel ver-
bulum aliquod in Lutherum dici asperius:
non permittis, ut ulla parte versio illius per-
stringatur: imo non permittes ut translatio
isthæc vel una vocula tangatur. Promi cu-
ras Tua citra levissimam Lutheri reprehen-
sionem, imò citra dissensus ullum aliquod
indictum. Tantùm abest itaque contume-
liâ abs Te affici Lutherum, ut modestissima

O 3

etiam

110 EPISTOLA GRATULATORIA

etiam quavis animadversione, qualesque in
sacris concionibus penè omnibus audiun-
tur, facias abstineri. Non est mirum autem,
improbas animas jam tum trahi in suspicio-
nes istas, quandoquidem æque sinistris rumo-
ribus gravatus fuit ipse S. Hieronymus, quum
novam ex Ebræo versionem depromeret. Hinc
sane ille in omnibus pene suis in libros Bibli-
cos à se translatos præfationibus hanc inju-
riam stomachatur. In Altera contra Ruffinum
Apologia in hæc verba prorumpit indigna-
bundus. Egone contra Septuaginta interpretes
aliquid sum locutus, quos ante annos plurimos
diligentissime emendatos me & lingua & studiosis de-
di, quos quotidie in conventu fratrum edissero,
quorum psalmos jugi meditatione decantο? Tam
stultus eram, ut quod in pueritia didici senex obli-
visci vellem? Universi tractatus mei horum
testimoniorum texti sunt. Commentarii in duodecim
Prophetas & meam & Septuaginta editionem
edisserunt. Hæc ille. Quibus gemina merito,
PRINCEPS, etiam opposueris illis qui cani-
num dentem Tibi intentant, nisi indigni sint
quos

quos vel baculo repellas. Satis nempe est. quod
rcs ipsa sit ostensura, non in fugillationem Lu-
theri nova Te pro veteribus cudere, non la-
bores Tuos novos reprehensionem esse anti-
quorum, non interpretationem Tuam inse-
stationem interpretis Lutheri, non nova
Te curasse strui ut vetera destrueres. Liceat
enim utique verba ejusdem Hieronymi, qui-
bus ille passim se tutatur, in Tui, PRINCEPS,
defensionem mutuari.

Sed relinquamus tandem bonos illos sim-
pliores, quorum offendiculum usque adeo
scilicet metuitur: pergamus ad periculum
quod à doctorum certaminibus Ecclesiæ
impendet. Contendent, inquiunt, docti im-
posterum, pro vetere alii, quidam pro nova
versione. Si ea qua pars est modestia hoc eru-
diti in scholis egerint, quid hinc incommodi,
quid periculi? Sed agitabunt hæc apud po-
pulum in sacra quavis corona. Illi verò aut
arrogantes fuerint aut perquam stolidi. Non
enim isthæc faciunt ad oīkodōmū, sed vel ad
turbanum populum vel in yanam ostenta-
tionem

tionem peritiæ linguarum. Si quem titillat tamen hæc gloria, disputet talia modeſtè, disputet ceu virum doctum decet, citra cuiusquam contumeliam, imo citra mortum. *Ludat in Scripturarum campo sed sine cuiusquam dolore,* ut Hieronymi utar verbis. Hoc unum rectum est & æquum. Et hactenus Versio Tua nihil dissidii, nihil damni pariet, ut ut mota fuerit disputatio. *ἀγαδὴν δὲ τοιούτην θεοῦ βεργίαν:* dicebat de ejusmodi quidem æmulationibus olim Hesiodus. Est tamen genus hominum quod non disputat sed rixatur: non alloquitur dissentientem sed allatrat: non docet sed calumniatur: non veritatem sectatur sed victoriam: cui nemo est intelligens præter se & sui admiratores: plebis judicio multum sapiens, suo nihil neſciens: infensem omnibus, quos suspicatur ſcire quidquam ſibi quod ignotum: ſuspicax adeo ut ſub omni lapide juret ſcorpium latere: adeo malignum, ut nihil tam innocenter poſſit dici quod non perversa interpretatione in odium adducat. Hos homines reperiri,

reperiri hodie plus satis frequentes, multo
usu compertissimum habes, PRINCEPS SA-
PIENTISSIME. Nec vero Te fugit, quām
calente furno alibi convitia, calumniæ, men-
dacia, in viros de Ecclesia optime meritos, &
cum summæ doctrinæ tum eximiæ pietatis,
excoquantur. Ipse expertus es, quām sinistris
rumoribus sanctum Tuum Harmonicum o-
pus à virulentis illis ingenii fuerit exceptum.
Nec ignoras, quidjam tum nonnemo sit ausus
moliri in Tralationem Tuam, nec instituti nec
operis ipsius ullâ accepta certâ notitia. Infelix
si talem nactus fuerit suis calumniis judicem
defunctus, qualis ipse jam est innocentium.
Hoc *legitimum* genus est sanè bonis omni-
bus metuendū. Quidni enim caveat quis sibi
à rabioso cane? Metuendum autem eò magis
illud est, quo magis est sæpe circumdatū titu-
lis reverendis, & zelum divinæ pietatis habet
in ore. Et sane zelus est quo agitantur, sed *zelus* Jac. 3.
amarus, & comite quidem *scientia*, ast *terrend*, v. 14.
animali, ac *dæmoniaca*: zelus est, sed qui simul est
scelus: zelus est, sed ille quem sanctissimus Na-
zianzenus jam olim deploravit, inquiens:

P

Z. 10

114
Nazianz.
carm. de
vita sua.

EPISTOLA GRATULATORIA

Zηλός δὲ τῆς λύτρας δεσμὸν ἀθέτουσι
Αὐτονίν τὸ δύστον, οὐχ ἔνομα μένον ἐλεφθυ.
Zelus Dei solvit inique vinculum
Concentumq; caritatis, cuius nomen dantaxat
est reliquum.

Quin hōs homines Tuo etiam piissimo insi-
tuto, PRINCEPS OPTIME, sis infestos
habiturus, prudenter jam tum ne dubitas
quidem. Recte autem spernis omnia illa,
nec pateris illorum minis dimoveri Te à pro-
posito. Nec enim quidquam egeris quo illos
queas placare, nisi à proposito destiteris. Id
verò si feceris, nihil certius quām Te contem-
ptum iri. Scilicet

hoc Itbacus velit & magno mercentur Atrida.
Si ex adverso perrexeris, ringentur quidem
& frement: sed frustra. Viētrix tandem tri-
umphabit veritas: & laudabunt pii, boni, do-
cti tanto magis opus illud Tuum, PRIN-
CEPS, quo magis ab illis inscitiae molossis
infestabitur. Io! παρδαμάτως οὐ δύνεται.

v. Verum & quartæ objectioni satis, nisi fallor,
jam est factum. Consequens est, ut consilium
contupni, αὐτοὶ οὐκ οἴστε, Tuum,

Tuum, PE
terprete qu
petitionib
adducere
Tuum di
quandoqu
es usus, u
nimvero
nonnullis
fuerim,
intrepide
Celsitudi
nominib
Joannes
lium lite
Professor
parens m
is amor
operam
uit non a
rendo vix
eroquin i
Herrui sa

AD DVCEM AVGVSTVM.

Tuum, PRINCEPS SERENISSIME, de interprete quem elegisti defendatur ab illis im-
petitionibus, quas QUINTO loco nonnulli adducere in medium haud dubitaverunt.
Tuum dico consilium vindicandum est:
quandoquidem nemine consultore hac in re
es usus, ut uni Tibi omne hoc debeatur. E-
nimverò iniquè & per calumniam ab invidis
nonnullis imputari mihi, quasi ego auctor
fauerim, Teque ut hunc eligeres impulerim,
intrepidè audeo equidem ad testimonium.
Celsitudinis Tuæ provocare. Multis etenim
nominibus longe mihi quidem est carissimus
Joannes Saubertus, SS. Theologiæ & Orienta-
lium literarum in Julia hac Academia Tua
Professor, nec ut generum sacer sed ut filium
parens maximo illū jure amo ac diligo; verū
is amor me potius deterruit ab ejus in istam
operam laudatione. Primùm enim non po-
tuit non animo obversari ingens labor, cui fe-
rendo vix millesimus, quamvis exactissima cæ-
teroquin interpretandi valeat peritia, par sit.
Horruī sane ego sub initium ad tanti oneris

P 2

molem,

116 EPISTOLA GRATULATORIA

molem, ac proinde maluissem alteri imponi.
Quin imò veritus sum, ne quid valetudo Sau-
berti & res domestica à tanto labore capiat in-
commodi irreparabilis. Non latuit me porrò
humani ingenii indoles. Quanta nimurum
vis sit invidiæ & obtrectationis, cum in o-
mnes qui rem magnam audent aggredi, tum
præcipuè circa negotium hoc sacrum. Ete-
nim quæ tanquam Tibi objecta, PRINCEPS
OPTIME, hactenus agitavi, illa profecto
spicula omnia in Saubertum meum non mi-
nore si non majore violentiâ jaciuntur. Quin
imo singulæ versionis partes ipsi soli imposte-
rum tuendæ erunt. Unus ille impugnabitur
si qua erratum videatur. Uni illi cum rixoso
isthuc hominum ordine contendendum e-
rit, si vadimonio deserto famam in discri-
men vocari nolit. Jure sane quem terroruerint,
saltim exempla cunctorum interpretum,
magnorum licet & præstantium virorum,
quibus omni vita cum æmulis fuit litigan-
dum. Nec enim improbos Tua auctoritate,
PRINCEPS, coercitos iri, documento fuerit
vel

vel unus Erasmus: quem ipse Leo X Papa, quo tempore in summo fastigio Pontificia dignitas erat posita, binis laudationibus publicis à virulentia adversantium tueri haud valuit. Jam verò & in universum omni illi qui grande aliquid & præclarum molitur, ab aliis, qui reapse multum impares affectant tamen primas, quoniam male sibi conscij, alienam industriam suæ ignaviæ, alienam peritiam suæ inscitiæ, alienam virtutem suorum vitiorum, alienam gloriam suæ infamiæ, Principalem aliorum favorem sui contemptus, aliorum elevationē suæ vilescentiæ, exprobationem interpretantur; invidetur, detrahitur, clam palam, ut superbis atq; ambitiosis: quia scilicet non perinde ut ipsi nihil præstantisdoctrinæ sibi comparavere, non otio se dedunt, nō ludunt aëta aut chartis, non potant, comescantur, epulantur, equitant, huc illuc splendide vehuntur, imò quia videntur sese nō abjecturi ad ipsorum pedes & adoraturi suas fastu eurgidas vanitates. Cum commune autē hoc sit, non poterit profecto non & Sauberto meo

118 EPISTOLA GRATULATORIA

impendere. Imo quid jam tum machinen-
tur nonnulli, haud fugit sapientiam Tuam,
PRINCEPS OPTIME. Tantæ autem
malorum conspiracyi, quotusquisque par-
fuerit? Quotusquisque non succumbat? Quem
non terreant à præclaris institutis? Ne quid
dissimulem, amor generi me quoque timidi-
orem reddidit. Adhoc ea me Ebrææ linguae
ignorantia laborare, agnovi dudum ultrò, &
sponte sum professus apud Te, PRINCEPS;
ut de Sauberti peritia atq; ad interpretandum
aptitudine certi quidquam promittere non-
potuerim. Utq; potuisse, ne tamen vellem
arcta illa necessitudo vetuisset: consciū me
videlicet, quām soleat paternus affectus nimis
benignè plerumque de suis judicare. Hinc
sane non tantum in hoc opus non commen-
davi, PRINCEPS, Saubertum meum, sed Cel-
situdini Tuæ suasi etiam uti prudenter caveat;
neve decipiaris, saltim specimine novæ Tuæ
versionis ad eos, qui in Germaniâ nostrâ ma-
gnum præ aliis sibi nomen literaturæ illius
& interpretatoriæ artis peritiâ comparavere,